nis petit, eam non praestiterit. Ita habetur. l. de pupil. lo. §. qui remissionem. ff. de no. ope. nunc.

43 Quando aliquis nomine alterius, tanquam illius procurator, nouum opus alicui nunciatur, si ita nunciatus satisfecit, & procurator ille vterius progrediatur impedire continuationem aedificij, competit tunc nunciato aduersus eum tertia pars interdicti, de qua statim erit nobis sermo, qua agit aduersus eum, vt post satisfactionem datum, aut oblatam, neque acceptatam ab aduersario, non impediat continuationem operis: tunc autem, si procurator desistere omnino non velit, sed velit iudicio contentere, non iure aedificare, cogitur satisfacere, non quidem, quod ille, cuius partes agit, ratum id habebit, sed quod ipse procurator iudicatum soluet: alioquin non locum à prohibitione continuationis aedificij se mouetur, sed etiam femouetur à iudicio contentendae probandi, ad iure nunciatum aedificare. Tutor tamen, aut curator, qui minorum nomine recte opus nouum nunciant, non ita femouebuntur, aut cogentur ipsomet cauere, seu ex suo proprio mat supio, de bonisve proprijs, iudicatum soluturos. Hæc sunt, quæ haberi videntur. l. de pupillo citata. §. vlt. & diabus legibus seq.

44 Tertia pars interdicti de noui operis nunciacione prohibitoria est, atque in hunc modum habet. Si, post nunciacionem noui operis alicui factam, is sufficienter, modo hæctenus explicato, satisfecit, de demoliturum suis sumptibus aedificium, est rursusqueque damna, aut soluturum quantum hæc omnia est imabuntur, si competitor non iuste etie aedificatus, aut post eummodi satisfactionem oblatam, stante per nunciatum quod accipiatur, nunciatus prohibeat ad iure id opus fieri, aut continuari, tunc et à praxore interdictum ac colibetur, ne fieri, aut continuari, prohibeat, vel impediat. Atque hoc ita sancitur pronisumque est in fauorem aedificiorum, splendoremque vrbium: habetque locum, siue qui ita cauet, cautionem esse, iure re ipsa prosequatur tale aedificium, siue non: id enim in præiudicium nunciatus non cedit, cum sit et sufficienter cautum, aut per ipsum stet, quominus iure sufficienter cautum, si cautionem accipere non velit. Hæc tamen tertia pars interdicti, locum non habet in eo, cui nunciatum sit, ne in loco publico aedificet: esto enim re promittat, se illud suis sumptibus demoliturum, ac soluturum damna, aut interesse, prohiberi nihilominus adhuc impune potest, ne efficiat, aut continuet, tale aedificium, nisi prius ostendat, quo iure ibi aedificet. Item, si is, cui nunciatum fuit, ne aedificaret in loco priuato, satisfecit sufficienter, atque vt que ad certum tempus, tunc quamuis intra id tempus impediri non possit, prosequi id aedificium, sed locum habeat tertia interdicti pars, de qua agimus, elapso tamen eo tempore, locum non habet, sed impediri impune potest continuare aedificium. Hoc verò intelligo de eo, qui satisfecit, se demoliturum, quod intra certum tempus aedificaret, si postea comperiretur, non iure esse aedificatum, ita quod limitatio temporis satisfactionis fuit quo ad id, quod intra id tempus aedificaret, non verò, quod si id vltra id tempus comperiretur non iure aedificatum, non esset elapso eo tempore demoliturum. Item, esto eadem tertia pars interdicti competat nunciato aduersus nunciatum, ne nunciatum impediat continuare aedificium eo ipso, quod nunciatus obtulit competentem satisfactionem, & per nunciatum stet, qui noluit eam recipere, nihilominus, quocumque tempore nunciatus velit eam recipere interim, dum continuatur aedificium, & nondum est absolutum, si per nunciatum stet, qui illam tunc non det, potest nunciatus eum

A deinceps impune prohibere, ne aedificium vterius continuet, nisi prius satisfecit, aut aliter remissio nunciacionis ei fiat, alioquin incidit in penam, vt quicquid deinceps aedificauerit, id sumptibus nunciati demolitur, esto iure sit re ipsa aedificatum. Hæc tertia interdicti pars non competit perpetuo, sed intra annum à puncto inquisitionis post satisfactionem præstitam, aut oblatam, nec receptam à nunciante, competitque intra eum annum vt agi ex ea parte aduersus nunciatum possit, tam nunciato, quam hæreticibus illius. Hæc omnia habentur. l. praxor. §. deinde, & reliquis sequentibus vsque ad finem eius legis. ff. de noui ope. nunc. Atque hæc quod attinet ad iurisdictionem.

B Postea verò de iure Codicis, l. vnica de noui operis nunciatio, (alias l. vlt. c. de aedificijs primatis) capit. penult. & apertius. cap. vlt. de noui oper. nunc. ac l. 9. titu. 3. par. 3. quamuis nihil innotuatum est, quando remissio nunciacionis facta est per nunciatum, aut per iudicem, itemque quando cautio oblatam est a nunciato, & recepta est à nunciante, quando tamen cautio offertur à nunciato, nec recipitur à nunciante, sancitur est, vt, si nunciatus dicat, se velle probare id aedificium non iure fieri, et nunciatus cautioem offerat, quam nunciatus recipere non velit, nunciatus non possit progredi in aedificio, alioquin incurrat penam, vt, si quid post oblatam eam cautionem aedificauerit, teneatur illud suis sumptibus demolire, esto iure re ipsa sit aedificatum, ac proinde non statim censetur iam hodie per eam cautionem oblatam remissio nunciatio, sed conceduntur tres menses nunciati, computati, non quidem à puncto nunciacionis, quantumcumque longè antea præcesserit, sed à puncto oblatæ cautionis per nunciatum, intra quos probare possit aedificium non iure fieri, finiri que debeat. Quod si lis intra eos tres menses non sit finita, vel quia lata nondum est sententia, esto nunciatus exceptionibus aliquas opposuerit contra nunciatum, quibus retardata sit, vel quia est lata contra nunciatum, sed nunciatus ab ea appellauit, tunc oblatam cautionem per nunciatum, censetur et remissio nunciatio ad effectum, vt continuare aedificium possit sub ea sua cautione, ac obligatione, quod si tandem fuerit per vltimam sententiam pronunciatum, non iure esse aedificatum, illud suis sumptibus destruet, & soluet damna, & c. vt cit ea stipulationem eummodi cautionis paulo antea explanatum est. Neque in re proposita locum habet dispositio illa iuris, quod appellatio pendente nihil innotuatur, ad effectum, vt nunciatus, elapsis tribus mensibus à puncto, quo obtulit primam cautionem, nec nunciatus voluit eam recipere, possit continuare summ opus, præstita iterum eadem cautione, quando sententia in prima instantia lata fuit pro nunciato, & ab ea nunciatus appellauit: quoniam tunc nunciatus aedificat legis autoritate, que statuit, vt quacunque ratione finita non sit lis intra eos tres menses, possit nunciatus aedificare præstita ea cautione, quare sicut si in prima instantia lata non esset sententia, intra eos tres menses possit, iure pendente legis autoritate cōtinuare aedificium illud, præstita ea cautione, nihil impedire, quod nunciatus ab ea appellauerit sententia, ita longè maiori cum ratione, si lata in fauore ipsius sit sententia, potest eadem legis autoritate continuare aedificium præstita cautione, nihil impediente, quod nunciatus ab ea appellauerit sententiam. Quando autem in prima instantia lata intra prædictos tres menses esset sententia aduersus nunciatum, tunc ne fas esset illi continuare aedificium, esto cautionem offerret, sed expectare deberet vlt. definitiuam sententiam: ait verò Ant. Gom. cum alijs, quos citat, ea ratio ne de iure Cod. cōcessos fuisse illos tres menses, intra quos, esto nunciatus offerret cautionem, non possit aedi-

45

aedificare, si nunciatus non vellet eam recipere, vt vti que consuleretur. Nunciatio quidem, ne, si nullo tempore prius dato ad causæ discussionem, statim oblatam cautionem possit aedificare, damnum sustineret demolitionis aedificij, ac solutionis damnorum in iure per se suble, quoniam, si postea comperiretur non iure aedificatum: nunciatus verò, quoniam non nihil iniuria illi videbatur fieri permittendo nunciato continuare aedificium in ipsius præiudicium, statim ac offerret cautionem, nõ dato sibi aliquo competente tempore, in quo ius suum posset probare, & ostendere, quale ad quantum esset, vt vel intra id tempus ferretur sententia, vel recte cognito intra id tempus iure ipsius aliqua ex parte ex probationibus, nunciatus se contineret à cautione præstanda, & à continuando sub illa aedificio. Communis doctorum sententia, quam Anton. Gom. refert ac sequitur, affirmat, si nunciatus, qui recipere non vult primam cautionem, quam ei nunciatus offert, non dicat se velle probare ius suum, ad id que se paratum ostendat, aut idem non esse, sed statim censendum esse remissam nunciacionem ad effectum, vt sub ea cautione nunciatus possit statim, non expectatis tribus illis mensibus, continuare suum aedificium: quia tunc extendendum est, nunciatum ex sola sua malitia velle impedire aedificium, atque id satis innuitur, cap. vlt. de noui oper. nunc. est que opinio rationi ac æquitati valde cōsentanea. Quando tamen nunciatus se ostendat paratum ad probandum suum ius, saltem quia affirmat se velle illud probare, arbitror expectandos esse eos tres menses, esto nihil intra eos probet. Hæc iuxta iura citata, eaque iura ex parte exponendo, affirmant doctores, quos referit ac sequitur Ant. Gom. l. 46. Tauri nu. 34. & Greg. Lopez. l. 9. citata, tamen neuter eorum ea omnia affirmat. Vtrum autem, si sententia aduersus nunciatum feratur, possit nunciatus agere aduersus nunciatum, vt sibi ea soluta damna, que verè sit passus ex eo, quod ea nunciacione aedificium sit retardatum, sit que nunciatus ad ea soluenda condannatus. Ant. Gom. vbi supra nu. 35. refert. Bart. cōmunemque doctorum sententiam affirmanter respondere, agendumque esse ad ea damna actione de dolo, argumento l. rem quandam. ff. de dolo. Placet tamen cum eodem Ant. Gom. & Rainero, quem citat, dicamus, id verum esse, quando coniectura aperta fuerit, id dolo fecisse, causa impediendi aedificium atque id solum probat lex citata: fecus verò rem habere, quando nulla est doli præsumptio, sed id fecisse apparet causa experienti ius suum, de quo probabilitatem habet. Quando aperte constaret, nunciatum nullam habere ius impediendi aedificium, vel quia causam aperte nullam afferret, vel quia aliunde aperte constaret, eum nullam habere ius, tunc etiam post iura Codicis, contentenda est nunciatio, atque permittendum est continuari aedificium, etiam nulla præstita cautione, vt supra cum Bart. Panor. Greg. Lopez, Ant. Gom. & communi doctorum sententia est dictum. Lege apud Ant. Gom. vbi supra à nu. 36. longam hæc de re disputationem, vbi multa refert, vnde intelligi aperte possit, nunciatum nullum habere ius ad impediendum aedificium, & vbi recte ait, nunciatum petere coram iudice posse, vt causam proferat, cur nunciatus, ut nunciatus, & ob quam proferat non iure aedificari: quod si vel nullam proferat velit, vt proferat causam aperte nullam, tunc contentendum esse nunciacionem, permittendumque esse continuari aedificium, etiam nulla præstita cautione. Adde, & condemnandum tunc esse ad expensas litis, & ad damna omnia ex nunciacione, & ex impediacione operis, illucque sequuta.

Postremo circa secundam partem interdicti de Tom. III. Pars Posterior.

A noui operis nunciacione est obseruandum. Quotiescunque id interdictum competat, vt sumptibus aedificantis demolatur, quod aedificatum est, eo quod post nunciacionem noui operis, & ante illius remissionem aliquo ex modis hæctenus explicatis sit aedificatum, competit etiam interdictum quod vi aut clam, vt similiter demolatur sumptibus aedificantis, & vt soluat damna subsequuta: quoniam eo ipso, quod contra eam nunciacionem, seu prohibitionem, nondum remissam, est factum, censetur factum vi, vt in principio huius disputationis, dum de interdicto quod vi aut clam erat nobis sermo, explanatum cum probatum que à nobis est, ac proinde competit id interdictum quoad illam partem, quod vi. Quod autem semper, quando competit secunda pars interdicti noui operis nunciacionis, competit etiam interdictum quod vi aut clam, habetur expresse l. praxor. §. nulli. ff. de noui oper. nunc. & constat ex leg. v. §. quid sit vi, & ex l. si alius. §. ait Iulianus. ff. quod vi aut clam. verba. §. ait Iulianus, hæc sunt. *Qui ante remissionem nunciacionis contra quam prohibitus fuerit, opus fecerit. duob. interdictis tenetur. Pro quo ex operis noui nunciacione, altero quod vi aut clam. Idem conuenit ex alijs iuribus citatis. Multo verò latius cõpetit interdictum quod vi aut clam, vt sumptibus aedificantis destruat, quod aedificatum est, & vt soluat damna subsequuta, quam competit secunda pars interdicti de noui operis nunciacione. In primis enim, si quis impedito sit, ne ipsi noui opus nunciatus, in his quibus supra, dū de interdicto quod vi aut clam erat nobis sermo, explicatum est, censeri vi aedificasse, competit interdictum quod vi aut clam: non verò secunda pars interdicti de noui operis nunciacione, eo quod nulla talis præcesserit nunciatio. Deinde supra §. atque in hoc §. vtrum autem §. dixi, cum eth. §. inquilinus. §. quando vnus, traditi sunt multi alij euentus, in quibus non habet locum interdictum de noui operis nunciacione, cum tam en in eis euentibus locum habeat interdictum quod vi aut clam, vt ibidem comprobatum est, & cum alijs affirmat Ant. Gom. l. 36. Tauri n. 22. Obserua autem in interdictum quod vi aut clam, non competit triginta annos à puncto operis facti post prohibitionem, sicut competit interdictum de noui operis nunciacione, sed solum per annum à puncto operis effecti, vt habetur l. semper. §. hoc interdictum in hæredes. ff. quod vi aut clam, & affirmat Ant. Gom. vbi supra nu. 20. & 21. Si quis autem alia actione consequatur, quod interest opus non esse factum, agere non potest interdicto quod vi aut clam, vt habetur eadem l. semper. §. vlt. Atque hæc dicta sint de tota hæc molesta materia.*

DISPV T. 707.

De aedificijs, operibusve, ac immisionibus, in loco sacro, aut publico, & peculiariter in vijs publicis, & quæ illæ sint.

S P M M A R I V M.

- 1 Loca sacra que. A sacros etiam publicos comprehendunt. Que prohibita sunt fieri aut aedificari in locis sacris, aut in illis conuincit. Et quo remedio subueniatur. Et quosque hodie si hæc feruntur.
2 Locis publicis narie usurpator, & inter alia, pro loco usui communi, aut saltem singulorum de populo deputato.
3 Iter, ut est seruatus, & nia, ut etiam est seruatus, in quo differant, dicunturque primata. Via publica &
N 2 iter

- iter publicum non differunt. Si autem via publica la-
pidibus strata sit, strata peculiari nomine nuncupa-
tur. Lusitanè vero, corrupto vocabulo, quacunque
via publica strata dicitur.
- 4 Via, alia publica, alia privata, & alia vicinalis. Pub-
lica via interdum sumitur prestè, pro ea quam gre-
ci basilicam, hoc est regiam, vocant, & Hispanè dici
mus camino real, Latini prætoriam, consularem, ac
militarem eam appellant. Interdum verò sumitur
latè pro omni ea, que non est publica primo mo-
do. Quo pacto comprehendit non solum iter & via,
qua sunt servitutes, sed etiam vias alias, quarum so-
lum non est publicum, sed privatè, & vias quarum so-
lum non est publicum, & non sunt via regie, seu præto-
riae. Et qua via dicitur vicinale.
 - 5 Via publica, quod ad usum sunt omnibus communes,
etiam exteris: quo ad dominium verò sunt supremi
principis eius regionis, non recognoscens superiore.
 - Item de plateis, fluminibus publicis, & de alijs simi-
libus rebus.
 - 6 Loca publica particularium oppidorum, deputata us-
ibus eorum, qui sunt de eo oppido, aut aliquorum, vel
ad sumptus communitatis, propria sunt quoad domi-
nium eius oppidi licet supremi principis administra-
tioni subiaceant, quatenus id possidet commune rei
publice bonum.
 - 7 Loca ea publica, qua quoad dominium ad supremum
principem spectant, ut vias publicas, plateas, &c.
Ego ab oppidis facta sunt publicè ex rebus, privatis,
alienare aut convertere in aliud non possunt vali-
de oppida, aut retores eorum, absque principis fa-
cultate.
 - 8 Loca publica, qua quoad dominium ad supremum prin-
cipem spectant, præterito tempore non possunt.
Tempore tamen de cuius initio non extaret memo-
ria, censentur eius, qui illa obtinisset: quomò pri-
vaterunt titulus, legitimus, possessio.
 - 9 Loco in publico deputato usui omnium, aut eorum, qui
sunt de aliquo populo, si aliquid fiat, aut immitta-
tur, quo interdici subueniatur.
 - 10 Aedificia, aut immissa, seu pendentia, in vias publi-
cas, & in alia loca publica, quousque prohibita, &
dividenda, aut non reparanda.
 - 11 Aedificare in mari, aut in littore maris, quousque
liceat.
 - 12 Loco in publico, ut in mari, qui piscari, aut navigare
prohibet, aut ludere in campo publico, lavari in pu-
blico balneo, spectare in publico theatro, competit ad
uersus enim iniuriarum actio.
 - 13 Loco in publico, quoad usum si aliquid fiat, aut immi-
tatur, quo alius commoditate ex eo loco sibi pro-
veniente priuatur, competit ei interdici. Secus si ex
eo quod aliquid fiat in loco privato, inde per accides
priuatur commoditate proveniente ex loco publico.
Et secus si commoditas per accides eneniret aliunde
per locum publicum.
 - 14 Loco in publico si quis priuati iurè edificavit, ut
aduersus eum interdici non competeret. Si alter simi-
liter edificet in loco publico cum per iudicio prius,
denegatur priori interdici. Ob similem suam culpam
preteritam.
 - 15 Loco in publico quod edificatum est, nemine contradi-
cente, quando non sit destruendum, sed imponendum
sit salarium ob publicum solum: quando vero sit de-
struendum. Et quando ibidem non ut reparetur,
si corrumpat. Item quando venditari possit, quod adifi-
catum est, etiam in bono communitatis, alijs quo ad
usum non deputato.
 - 16 Via in publico, hoc est, cuius solum est publicum, &
qua est extra oppidum, ne aliquid fiat, aut immi-
tatur, quo deterior ad usum fiat, & ut si factum fue-

- rit, redigatur ad pristinum statum, atque ut usus
earum viarum alijs non impediatur, quo interdici
sit subueniendum.
- 17 Via in publico, quousque prohibuit fieri sceleratè
dominus adherentes, quibus ad summum ascendan-
tibus.
 - 18 Via in publico oppidi quousque fieri posse, aut non
posse, canalis, aut aquæ reclus.
 - 19 Via vicinalis inter aliquas domus, quando publica
quo ad solum, ita ut claudi non possit, nec impediri
alijs transitus: & quando privata, ut claudi ac im-
pediri transitus possit. Et quando ad utrumque ni-
cinum, & quando ad unum tantum pertinet.
 - 20 Vias circa publicas quid edilibus esset immunitum ut
curarent. Et quatenus seruari ac curari debeat.
 - 21 Reficere niam publicam nullus prohiberi impunè
potest.
 - 22 Viam immittens per agrum alienum, ad damnum da-
tum tenetur, & uendicatur ea agri pars.

Consequenter, quod est propositum, erit
examinandum, quatenus inde damnium,
preiudicium uel, obuenerit potest, commu-
ni bono.

Quod ad rem præsentem attinet, loca sacra hodie
dicuntur, quæ auctoritate summi Pontificis, aut Epi-
scopi, Deo dicata sunt, vt sunt Ecclesie, capella: Epi-
scopi auctoritate Deo dicata, & cæmeteria. Id con-
stat in str. de her. diu. §. nullius, & §. sacra. l. in iudum.
§. sacra, & l. sacra. ff. eodem titu. iunctis glo. in eis-
dem locis. Quondam autem, ante legem gratie, cum
Reges ac Imperatores sacerdotis essent, res Deo ip-
si etiam dicabant, sacraque efficiabant. Quod ad
rem etiam præsentem attinet, muri & portæ, non so-
lum Romanæ ciuitatis, sed etiam aliarum ciuitatum
ac oppidorum, loca sacra dicitur, ad interdici quæ,
de quo nobis hoc loco est sermo, spectant, vt eod-
stat in str. de her. diu. §. sancta quoque, & §. ideo au-
tem, & l. sacra. §. muros. & l. vi. ff. de rit. & l. 2. & 3.
ff. ne quid in loco sacro, c. de her. diu. l. 1. in iudum.
iuncta glo. l. Greg. Lopez. ibi. In his itaque locis omni-
nibus interdici est aliquid facere aut licitissime.
Non tamen est prohibendum in eis efficere, quod ad
ornatum & pulchritudinem eorum spectet, sed quod
spectet ad detrimentum aliqua ex parte, seu ad de-
formitatem uel indecensitatem eorum: Ita habetur l. 1.
2. & 3. ff. ne quid in loco sacro. Quod si aliquid tale
in loco sacro factum sit, etiam competit interdici
restitutio, vt destruat, resque ad pristinum sta-
tum redigatur. Ita habetur l. 2. §. si quis nemine. ver-
fic. loco eorum sacrorum. ff. ne quid in loco pub. Nic-
laus Papa. cap. nulla. 12. q. 1. sic ait: Nihil edificia in
atrio Ecclesie ponantur, nisi tantum clericorum. Glo. in
ibi expositi, in cæmeterio. Dicerem in toto ambitu,
quod Ecclesie illius ministerio, ac cæmeterio, est di-
catum: hæc enim omnia ad Ecclesie atriū attinent.
Lex 14. iuncta l. 22. antecedente, tit. 3. par. 3. sic ait:
*A las iglesias non deuen armar casan ni riendas ni fa-
zer otro edificio ninguno. Otro si, por que la iglesia es ca-
sa santa de Dios, alrederador della non se deuen fazer tien-
das de mercaderias, nin de otras cosas, si non de aque-
llas que pertenecen a obras de piedad, de merced. Este
por auentura fueren alguna cosa fecha, deueser ende
tollida.* Et l. 22. citata prohibetur, armar casano otro
edificio a los muros. Imò præcipitur, vt inter tale adifi-
cium ac muros, relinquatur spatium quoddecim
pedum: & idem spatium videtur lex 24. citata inten-
dere, vt relinquatur inter quodcumque aliud adifi-
cium & Ecclesiam. Et utrumque desumptum est l. i. c. vi.
& l. memiana. l. de edific. priu. qua iura statutum,
id spatium relinqui debere inter quodcumque adifi-
cium priuati & ad ed. edificia ue publica nomine au-
tem publicorum adificiorum comprehenduntur Ec-
clesie.

clis. Greg. autem Lopez. l. 22. citata cum Capolla
ait, hac in re standum esse consuetudini cuiusque
loci, in Hispanijs verò non ea viget hodie. confute-
udo, vt id spacium relinquatur inter priuata adifi-
cia, & Ecclesias, quos muros, vel vt idem paries com-
munis esse non possit Ecclesie & domus priuata,
aut vt multa domus pro patere non habeant muri
oppidi, quos potius mutare supra murum sunt adifi-
cata. Et l. Lusitana lib. 1. ord. titu. 49. §. penult. lic ha-
bet: *Et toda yessa, que tener campo, on perdiero, a pardo
muro da ulla, pode se acostar a ellos, e fazer casa sobre
ello: por em fencia sempre obriguado de ser guerra, ou cer-
co, de ba derribar e dar por ella corredoria, e ferrenzia.
E se omuro sobre que a si onuer casa, e a que se acostare
cabir aqelle, que a si tener ba dita casa, sera obriguado
a tomar a fazer e o muro a sua custa.* Hæc de loco
sacro, ord. titu. 49. §. penult.

Quod verò ad publicum locum attinet, licet aliqua
do latius viſurpetur, nempe vt comprehendit etiam
loca ad solum regis, coronati que regni, etiam
tanquã eius propria, quo pacto sumitur l. 1. ff. de lo-
co publico fruendo, & aliquando vt comprehendit
etiam ad es sacras, loca ue sacra, vt patet l. acceptam.
C. de iuris, & l. i. c. vi. §. l. maniana. C. de edific. priu.
quin vt comprehendit etiam res proprias communi-
tatis, qua non sunt communitas singularis de populo
quoad usum, vt hoc ea publica, carcerem publicam
& similes publicas domos, ac prædia oppidi, ad red-
ditus communitatis oppidi deputata, qua proinde
communitas tanquam propria bona ipsius ea possi-
det, neque deputata sunt sui iurum de populo
lo, atq; de commemoratis adificijs publicis, sermo
fit. l. i. c. vi. §. l. maniana citatis, & interdum etiam lo-
ca publica viſurpetur, vt distinguuntur ab illis, qua-
z ea gentium iure sunt omnibus communia, vt ad nul-
lius, etiam communitatis, dominij spectent, vt sunt
acque communis, aqua proliuentis, mare, & litus maris,
atque vt distinguuntur a locis proprijs communi-
tatis, quo pacto flumina, & portus, publica loca dicuntur
vt in str. de rerum diu. l. 1. §. i. i. i. i. ff. ad §. vnuerfita-
tis, & l. 2. 4. §. 6. ff. cod. titu. licet, inquam, locus pu-
blicus varijs his modis explicatis interdum viſurpetur,
quod ad ad et tamen præsentem attinet, illa lo-
ca publica dicuntur, quæ ad publicum vsum singulo-
rum spectant, vt sunt plateæ, viæ publicæ, prædij vi-
si singulorum de populo deputati, & similia alia.
Ita habetur l. 2. §. publici loci, & §. hoc interdici
si nequid in loco pub. Vnde quædam loca publica
sunt vsui omnium vniciersimè deputata, vt plateæ, &
viæ publicæ, & quædam vsui tantum eorum, qui sunt
de populo aliquo, vt sunt prædia deputata pastui ani-
malium singularum, qui sunt de populo, cuius sunt
ea prædia, & similia alia.

Inter loca publica, viæ publicæ, itineraque publi-
ca, quod ad rem præsentem attinet, ac simpliciter
loquendo, computantur. Iter verò, si loquamur de
priuato, vt est seruitus, minus continet, quàm via, vt
de priuata etiam, atque vt est seruitus, loquamur, vt
patet in str. de seruit. rust. præd. in prin. Idem propor-
tione quadam vult esse de itinere & viæ publicæ glo.
l. 2. §. ait prætor, verb. in via publica itinere. ff. ne
quid in loco pub. Exillimo tamen pro eodem vsu
pari via & iter publicum, solumque discrimen il-
lud intelligendum esse, quando ea nomina seruituti
significat, non vero quando significant viam ip-
sam ac iter, quæ perituræ tunc enim synonyma sunt.
Via autem, si lapidibus sit strata, peculiarari nomine
nuncupatur strata, iuxta l. 1. ff. de via pub. reficiendi.
& affirmat Capolla de seruit. rust. præd. capit. 3.
n. 3. Hodie tamen Lusitani, corrupto voca-
bulo latino, quæcunque viam publicam, seu regiam,
strada vocant.

4 Sumpta autem viæ, vt est idem, quod iter, quo gra-
Tom. III. Pars Posterior.

duntur, diuiditur, seu potius distinguitur. l. 2. citata.
§. ait prætor, etiam citato, & §. viarum, iuncta l. 1. ff. de locis
& itinere publicis, in publicam, & pri-
uam, ac vicinalem. Publica via duobus modis tur-
niture. Vno prestè, pro ea via publica, quàm graeci
basilicam, hoc est regiam, vocant, & eodem modo
hispanè eam camino real appellant; latini verò eam
prætoriam, consularem, ac militarem viam appel-
lant, vt à Grecis, & à Latinis, prædictis nominibus
appellari, habetur l. 2. §. marum. ff. ne quid in loco
pub. iuncta l. 1. ff. de locis & itinere. Pub. Priuata
via, qua & agraria nuncupatur, eo quod in prædij
rufficiis agris vt concedi soleat, aut per similia præ-
dia & agros, in quibus sita est, aut per similia præ-
dia, & alia colonias, seu agriculturas duobus etiam
modis usurpatur. Vno, latè, vt distinguuntur a
publica prestè sumpta, pauloque antea explanata.
Quo pacto sumpta, in primis comprehendit vias,
quarum solum non est publicum, sed alium, aut
aliquorum priuatum. Tales sunt viæ per agrum
alienum, quibus solum habent ius utendi, qui habet
seruitutem itinere, actus, aut viæ, per eum agrum
ad aliquem locum, aut prædium, quarum proinde
viarum solum pertinet, quo ad dominium, ad domi-
num duntaxat agri, in quo est aliqui ex eiusmodi
seruitutibus, & tantum quoad vsum spectant
eum, aut ad eos, qui in eo agro aliquam ex prædi-
cis habent seruitutem. Atque de eiusmodi viæ, vt
itinere, sermo est. ff. de itinere actûque priuato: de
quæ re inferius peculiariter teximus in iſparationem.
Tales etiam sunt viæ, qua ex prædij priuatorum
factæ sunt, nullique earum usus denegatur: si au-
tem de illarum initio extet memoria, (adde, neque
titulo donationis, aut venditionis, vel alio gratuito,
aut oneroso, vt legati, aut permutationis, solum ea-
rum sit concessum, vt sit publicum, neque à repu-
blica sit usurpatur) vt sit commune; quod tamen fa-
cere non potest communitas, nisi facta priuati de-
bita compensatione) vtique solum earum publi-
cum non est, sed pertinet quoad dominium ad pri-
uatos, quorum sunt ea prædia, poteruntque proinde
destruere talem viam, impeditque ceteris vsum
illius, quando eunque eis placuerit: eo quod de suo,
interim dum alij non habent seruitutem compara-
tam; neque transitus per eum locum est cuiquam
concessus tanquam ei debitus, sed permittis quasi
precariorum, dum ipse etiam eo vult uti, nec ad aliud
vult convertere suum prædium, utique facere po-
test, quod voluerit. Conuenit l. prima. §. summa
cum utilitate. ff. de his qui diuer. Vnde conitatur,
fieri posse, ut locus aliquis sit priuatus, & nihilomi-
nus sit per eum via frequens, transitusque per eum
mutorum. Deinde via priuata eodem modo sum-
pta, comprehendit vias, quæ non sunt regie, seu con-
sulares, prætorie, ac militares, & tamen earum so-
lum est publicum: quæ licet conset, solum de sum-
ptum fuisse ex prædij, quo tales viæ intersecant,
aut fecus qua prædia tales viæ sunt, de initio ta-
men non extat memoria, eoque ipso solum aeren
publicum esse censetur, & non dominorum, quo-
rum sunt ea prædia. Adde tu, publicum etiam
esse, et de initio earum viarum extat memoria, si
constet viſurpatum esse à republica, vt in viam in-
seruitur, facta compensatione, aut si à priuati ad id
solum illud fuisse condonatum; aut traditum ti-
tulo venditionis, aut alio oneroso, vt ex fe satis est
perspicuum. Enimmodi autem viæ, quæ regie, con-
sulares, prætorie, ac militares non sunt, ac proinde
nec viæ sunt publicæ prestè sumptæ, vocantur in
priori illa acceptatione, de qua supra loquimur; sunt
tamen viæ publicæ sumptæ latius ac propriè
vocabulo, prout via publica ea dicitur, cuius solum
est publicum, & cuius vsus ad omnes spectat, qui
N 3 ca

ea uti uoluerint. Atque id affirmat Vlpianus. l. vii. ff. de locis & itineribus pub. & l. 2. §. viarum. ver. si priuata uti dupliciter. ff. ne quid in loco publ. Quo fit, ut via priuata duplex sit, ut Vlpianus uersiculo citato re dicitur. Una, cuius solum ad dominum praedij attinet, in quo sita est, aut ad dominos praediorum, seu eius quae est confecta, quae proinde non solum a via publica praesens sumpta, sed etiam a via publica late sumpta distinguitur. Altera, cuius solum publicum est, & est uia priuata, ut distinguitur a via publica praesens sumpta, sed uere est uia publica, comprehenditurque proinde sub uia publica late sumpta. Atque de uia publica late sumpta, ut comprehendit non tantum regales, praetorias, consulares, seu militares, sed omnes uniuersim, quarum solum est publicum, uel solum communis omnibus, distinguiturque a priuata praesens sumpta, sic dixerat Vlpianus. l. secunda. §. ait praetor. ff. ne quid in loco publ. *Viam publicam eam dicimus, cuius etiam solum publicum est. Non enim sicut in priuata uia, ita et in publica accipimus. Via priuata solum alienum est; uis tantum tunc et agendi nobis competit. Via autem publica solum publicum est, relicta ad directum, certis finibus statutis, &c.* Vicinales uiae, ut constat ex §. viarum. ver. vicinales, & ex l. vii. citatis, sunt illae, quae neque publice sunt in prima acceptione uiae publicae, prout sola uiae regiae, consulares, praetoriae, seu militares, idcirco Vlpianus vicinales uias distinguit a publicis, hoc est, regijs, & a priuatis. Distinguitur uero vicinales, quia regulariter in vicis sunt, aut ad uicos (rufficos intellige) ducunt, ut Vlpianus §. vicinales citato ait. In uillas etiam, aliasque colonias, seu agriculturas, ducere, inferius etiam in eodem §. affirmat. Lege autem uelima. ff. de locis & itineribus pub. sic Vlpianus ait: *Inter vicinales, & uias militares hoc interest, quod uia militares exitum ad mare, aut in arbes, aut in flumina publica, aut ad aliam uiam militarem habent. harum autem vicinalium uiarum dissimilis conditio est: nam per earum in militares uias exitum habent, pars sine ullo exitu interminuntur. terminata uel elicit ad uaria praedia, aut uicos, uiculosue, aut uillas. & l. 2. §. viarum, ver. uel quae. ff. ne quid in loco publ. de eisdem uijs, sic ait: *Ad agros ducunt, per quas omnibus permeare liceat: in quas exitus de uia consulari, & sic post illam exoptat uia uel iter uel actus ad uillam ducens. Has ergo, quae post consularium exoptant in uillas uel in alias colonias ducunt, putem etiam ipsas publicas esse.* Intelligit, quando solum non est priuatorum, quia de initio earum non constat, ut l. vii. ff. de locis & itineribus publ. dixerat. Ad haec sunt admetienda, quae Caepolla de feruit. ruff. c. 3. a. 16. tradit, in quibus, & in uoluntate loquitur, & non nihil ab hac doctrina, & a uiribus citatis, discrepat.*

Dubium est, cuiusnam sint uiae publicae. Ad hoc dicendum est. Quoad uisum, esse singulorum priuatorum quoad dominium uero, esse supremi principis eius loci, non recognoscens superiorem: quod similiter intelligendum est de plateis, fluminibus publicis, & de alijs similibus rebus, quae omnibus uniuersim sunt communes quoad uisum. Quod autem

quoad uisum sint omnibus priuatis communes, constat ex l. 2. in prin. ff. ne quid in loco publ. Vbi de omnibus locis publicis, quae ad id interdicitum pertinent, ut sunt, non solum quae ad uisum omnium uniuersim pertinent, sed etiam, quae propria sunt alicuius oppidi, deputata uisibus omnium, qui sunt de eo oppido, ut est praedium communis alicuius oppidi, deputatum ad praesum pecorum eorundem, qui sunt de eodem oppido, ut est silua caedua propria alicuius oppidi, deputata uisibus caedendi ligna necessaria omnibus, qui sunt de eodem oppido: ubi, inquam, de omnibus his locis sic dicitur: *Loca enim publica utique priuatorum uisibus deseruiunt: in re scilicet ciuitatis, non quasi propria cuiusque.* Quo in loco uerba illa, *in re ciuitatis*, exponit glossa, cuiuscunque, uel Romana, uel aliarum, quia scilicet multa sunt loca publica ex his, de quibus ibi est sermo, quae propria sunt ciuitatibus, seu oppidorum particularium, atque ab eis sunt facta publica, deputata uel elicit uisibus singulorum, qui sunt de eo oppido, qui proinde non uruntur eis bonis tanquam proprijs cuiusque eorum, sed tanquam propria tunc ciuitatis, atque ad eum iure, & concessione sui oppidi aut oppidi. Aliter exponit etiam eadem glossa uerba illa, ut intelligantur, *in re ciuitatis* Romae, hoc est, iure Romanoru, quod commune est ciuitatibus omnibus, imperio subiectis, idque disponit, tam de locis publicis proprijs eius urbis, quam de locis publicis proprijs aliarum ciuitatum aut oppidorum. Ceterum tunc uis Romanum non solum ciuile comprehendit, sed etiam gentium, quod simul est insertum in corpore iuris ciuilibus Romanorum. Vix etenim publice iure gentium communes, quoad uisum sunt omnibus gentibus, etiam exteris, ut sine iusta causa denegari eis tractus per illas in alia loca non possit, ut disputatione praecedente dictum est. Et quia Numerorum 21. Seom Rex Amorteorum, transitum per uias publicas sui regni absque iusta causa denegauit filijs Israel, licitum ac iustum ob eam causam fuit bellum inter Israel aduersus illum, ut Disput. 104. cum doctoribus, quos ibi citamus, est dictum. Non ergo sensus illorum uerborum est, quasi ibi uoluerit Vlpianus affirmare, uisum publicum rerum esse commune priuatis singulis iure ciuitatis Romae, hoc est, tanquam rerum aequientium quoad dominium ad ciuitatem Romae, quae tunc dominabatur toti Romano imperio, & non recognoscebat superiorem, & quasi inde colligatur, publicas omnes res, de quibus ibi Vlpiano erat sermo, & ad quas id interdicitum sese extendit, pertinere quoad dominium ad supremum principem regionis, in qua sunt, non recognoscentem superiorem, sicut tunc pertinebat quoad dominium ad orbem Romae, quae domina su praemaeque erat prouinciarum, non recognoscentis superiorum; & quasi eo iure, & concessione, uisus illarum sit communis singulis, & non quia ea loca sunt cuiusque propria. Quamuis enim ita eum textum & glossam intelligant Caepolla de feruit. ruff. praed. cap. 3. a. 21. & alij, quos citat, non est sensus eius textus & glossae, sed qui a nobis est traditus, ut perspicue constat, eum textum & eam glossam expendenti: praefertim cum inter publicas res, de quibus ibi est sermo, comprehendantur, quae quoad dominium spectant ad oppida particularia, a quibus facta sunt communia quoad uisum suis finibus oppidanis tantum. Licet autem ex eo textu non colligatur, uias publicas, plateas, flumina publica, & similia alia, attinere quoad dominium ad principem eius loci non recognoscentem superiorem, sed solum esse communia quoad uisum priuatis, & nulli in particulari esse propria quoad uisum; id tamen ex alijs iuribus colligitur, ut ex cap. 1. quae sunt regalia, in uib. feud. Vbi inter iura regalia, quae propria sunt su-

premi

premi principis non cognoscentis superiorem computantur uiae publicae, flumina nauigabilia, & ex uibus sunt nauigabilia, portus, ripae, quae tamen constat esse loca publica, omnibusque quoad uisum conamunita, in ff. de rer. diuis. §. flumina, §. riparum, & §. litiorum. l. 24. & §. ff. eod. tit. & l. fluminum in prin. ff. de dam. infect. Atque, iuxta haec, ordinario Lusitana lib. 2. tit. 1. §. computando iura regalia, sic habet: *Item, stradas publicas, & uias publicas antiquamente uisadas, eos rios nauigabiles, & aquelles, de que se fazem os nauigabiles, se sam cane dues que corram continuamente en todo tempo. E pero o que o uso afi das stradas e rias publicas, como dos rios, seia yzualmente comun a toda gente, a qual uier outra cosa animada, sem pre a propriedade dellas fica no patrimonio real. Item os portos do mar, onde os nauios consumam de ancorar.* Idem colligitur ex multis alijs iuribus, quae idcirco statunt, ad edificandum in eiusmodi locis publicis, eae uer supradum, necessarium esse principis facultatem, aut supremi ipsius senatus, neque sufficere facultatem ciuitatum, seu rectorum earum, nisi expressis, aut tacito consensu, sit id eis a principe concessum, ut patet. l. 1. §. ait praetor quo. l. 2. §. Cassius, & l. quod principis, in prin. ff. de aqua publica arce. Sunt uero eiusmodi loca publica, quoad dominium, principum supremorum non recognoscentium superiorum, non quidem ex natura ipsa rei, sed ex iure humano; nam stando in natura ipsa rei, iure gentium, potius pertinet quoad dominium ad communitates, & est publicas uel ipsas regionum, quarum sunt partes, quam ad principes: cetero eo ipso, quod principibus superius concessum est dominium iurisdictionis in eas regiones, concessum etiam censetur dominium rerum, quae alioquin ad totam rempublicam quoad dominium & uisum pertinebant, a iure ciuili Romano non est applicatum, relicto omnibus de republica uisum earundem rerum perinde, ac si apud ipsam rempublicam dominium remaneret, quin & exteris competet, relictoque est idem uisum earundem publicarum rerum, quatenus conuictus humanus iure gentium id postulat, sine praedij iudicio rerum publicarum earum regionum, quarum eiusmodi publicae res partes sunt.

Quamuis autem dominium locorum, quae communia sunt quoad uisum omnibus, qui sunt de eadem republica, seu regione, ad supremum principem, superiorem non recognoscentem, attineat: scilicet tam est de rebus, quae propria sunt ciuitatibus aliarum, aut oppidorum, siue omnibus, qui de eadem ciuitate sunt, aut oppido, communia sunt quoad uisum, siue non, sed sint deputata redditibus ac sumptibus communis, aut ad potestates publicas, rectorumque communis, conuentus, aut aliqua alia ibi exercenda. Eiusmodi quippe res proprie manent quoad dominium ipsarumque communitatum, & quoad uisum eatenus communes manent omnium, aut aliorum, de ea communitate, quatenus praescriptum constitutumque est ab ipsa communitate, postulatque id, ad quod instituta destinataque sunt. Ita habetur. l. in tantum. §. uniuersitatis. ff. de rer. diuis. & in ff. eodem titulo, §. uniuersitatis, cuius uerba sunt: *Uniuersitatis sunt: (quoad dominium, ut ex eodem textu & ex antecedentibus liquet) non singulorum, ueluti quae in ciuitatibus sunt: (tanquam propria uel elicit ipsarum) aut theatra, stadia, & similia, & si qua alia sunt communia ciuitatum, quoad dominium nempe. Comparatione uero harum rerum cura uniuersalis ad supremum principem spectat, quatenus praesens postulat commune bonum totius reipublicae, ipsarumque ciuitatum, aut oppidorum, quorum sunt: eaque de causa arctare potest, aut liberum relinquere, ut sine ipsius auctoritate non alienentur, aut non fiat circa eas ali-*

quid, prout ipsi expediens fuerit uisum. Cum dominium uiarum publicarum, platearum, & simillium rerum, quae publice omnibus de republica sunt quoad uisum, ad supremum principem spectet, facile liquet, neque alienari in totum, aut in parte, neque destrui, aut conuerti in alios usus posse absque eiusdem supremi principis facultate & auctoritate expressa aut tacita, & liquid aliter fiat, irritum id esse ac nullum. Atque inde uerius liquet, quamuis ciuitas aliqua conuertere aliquid locum priuatum possit in plateam publicam, aut in uiam publicam, quando id iudicauerit expedire, si ipsi is locus ad id condonetur, aut illum emat, uel alio titulo acquirit, id quod innuere uidetur glossa. l. 2. §. ait praetor, uerb. habuit, in fine. ff. nequid in loco publ. postquam tamen conuersum est in uiam aut plateam publicam, non posse illum alienare aut conuertere in alium uisum priuatum aut publicum, absque supremi principis expressa aut tacita facultate, eo quod factus sit iam ipsius quoad dominium. Consentit, leg. continuis. §. cum quis, iuncta glossa ibi. ff. de uerb. oblig. quae habet, *basilicas, hoc est, uias publicas, & similia alia, absque principis auctoritate, non possunt ualide uendi, aut alienari, & lapud Iulianum (alia incipit, idem Iulianus) §. v. ff. de leg. 1. Capolla. c. 3. citato. num. 21. 22. & 23. cum Barto. arbitratur, ciuitates posse uendere & alienare uias publicas, & alia eiusmodi loca publica, sine Regis facultate, faciendo tamen legem, quod dicitur ab ea circa res publicas institutum, aut quod rector ciuitatis possit eas alienare. Ducuntur. l. 3. §. plané, iuncto. §. sed est a principe. ff. quod uisum aut clam. Vbi habetur, ex eo, quod aliquis curator sit constitutus publicarum rerum, aut quod praeses sit reipublicae, possitque proinde prohibere, ne aliquid in loco publico adificetur, non censeri illi concessum, ut permittere possit in eisdem publicis rebus adificari. Ad dicitur: *Hoc ita uerum est, nisi lex municipalis curator reipublice amplius concedat: nam tunc, si id ille permittat, facultatem ad id concedendo, tunc, quod ex ea facultate in loco publico fuerit adificatum, non potest eo titulo destrui, quod in loco publico sit adificatum. Subiungitur: *Sed est a principe, uel ab eo, nisi princeps hoc in concedendo dederit, (facta scilicet sit ea facultas adificandi in loco publico) idem erit probandum, non posse scilicet, quod ex ea facultate fuerit ibi adificatum destrui, sed competere adificanti exceptio, quod ex legitima facultate sit adificatum. Equidem improbabile omnino existimo eam Capolle & Bartoli opinionem, neque uisum modo ex illo textu colligi. Reticulum quippe est arbitrari, denegari ciuitatis, principem superiorem recognoscentem, facultatem ad directe alienandum loca publica, eaque conuertendum in loca priuata; & concedi nihilominus ei facultatem, ad condendam legem municipalem, qua eam facultatem possit ipsa concedere curatoribus ipsa ad publicas res constituto, aut praesidi prouinciae, ipsamque, post eam suam legem ac statutum, posse id efficere, quod antea non potest efficere, quin potius, si id attentasset, irritum esset & mane. Et autem intelligas, nihil tale colligi ex §. plané citato, obserua. Ibi non esse sermone de solis publicis rebus, quarum dominium pertinet ad supremum principem, & uisus communis est singularis de republica, sed etiam de publicis rebus, quae quoad dominium pertinent ad ciuitatem aut oppidum, cuius sunt, siue quoad uisum communes sint omnibus de eo populo, siue non, sed ad redditus & sumptus eius populi spectent. In eo uero paragrafo docetur, ex eo, quod aliquis sit constitutus curator communis alicuius oppidi, ciuitatis, aut reipublicae, uel quod praeses in ea ciuitate, aut reipublica sit constitutus, ad eumque spectet prohibere, nequid adific-***

ficut in quouis loco publico ex explicatis, non proinde ceteri concessam facultatem, vt permittere ac concedere possit in eis adificare, additur: *Nisi lex municipalis creatoris, rei publicae amplius concesserit, quoad loca scilicet, quae ad ipsam quoad dominium spectant, de quibus vt ipsa potest disponere, (nisi ex aliqua iusta causa sit ei prohibendum de illis disponere absque consensu & auctoritate principis) ita potest eisdem concedere curatori, rebus suis ab ipsa creato, idque vel per legem seu statutum ab ipsa ea de re conditum, siue concessione alia priuata. Quoad ea autem, quorum dominium non ad ipsam, sed ad supremum principem spectat, quaeque proinde extra ipsius sunt iurisdictionem, sane, vt illa dicitur non potest alienare, ita multo magis non potest eodere legem, qua integrum vel curatoris suo vel sibi, mediante ea lege faciat illa alienare, iudiciumque est, quoniam sibi persuadere, id ius esse statuere intendit. Vnde corrumpi cautela, quam inde elicit Cappolla, vt aliqui indirecte facere possint contra statuta ab ipsis iuramento confirmata. Solidioribusque multo fundamentis inniti deberent iuris periti aliqui, ad similes res introducendas, quas omnino intellectus, rectaque ratio, respuit, quaeque in praedictum sunt animarum, cum perituri eundem periculo.*

De eiusmodi rebus publicis, quae ad vsum communem omnium sunt deputatae, & quarum dominium earumque proinde alienatio, ad solum supremum principem spectat, diximus Disp. 79. §. re publica, praescribi non possit quod probant, vt iurisdictionem ff. de iur. iudic. l. 1. praescripta. C. de operibus publicis. l. 2. ff. de via publ. & nisi pub. reficendo. & l. 7. tit. 29. part. 3. Grego. Lopez ibi glossa prima late disputat, vtrem id etiam intelligendum sit de immemorabili praescriptione. Adductus vero de quoribus pro vtraque parte (tametsi multi eorum loquantur de centennaria, non vero de sola immemorabili) ipse propendens, neque praescribi posse tempore, de cuius initio non extet memoria. Dicendum arbitror, quomodo neque centennaria praescriptione possit praescribi, vt glossa. l. 2. citata, & multi ex Doctoribus, quos Grego. Lopez citat, recte affirmant, eo quod eiusmodi res possideri a priuatis non possunt, ac proinde, nisi verus titulus legitimus probetur, quo a supremo principe sunt concessae, neque centennaria praescriptio, quae sine possessione esse non potest, vim in eis habere possit; nihilominus possessio earum a tempore, de cuius initio non extat memoria, sufficit, vt ceteratur praescriptio verum titulum, ac proinde vt ceteratur, iustae a principio legitimam earum concessionem a supremo principe, etiam si post tam longum tempus probata non possit. Cum enim eiusmodi res ex concessione principis supremi acquiri ac possideri tunc possint, & in praescriptione immemorabili praescribatur legitima possessio, legitimumque titulum a principio fuisse, eo quod tanto tempore pacifice sint possessae, quod non cernitur in alijs praescriptionibus, nisi probetur, vtique, quamuis in eiusmodi rebus non sufficiat alia praescriptio, etiam centennaria, sufficit tamen immemorabilis, non quidem in ratione praescriptionis, quae rem, quae non erat possidentis, efficit titulum legitimam praescriptionis praescribentis; sed quia eo ipso, praesumptione iuris & de iure, censetur fuisse a principio legitimam titulum, atque adeo fuisse legitimam principis supremi concessionem, et eo de ea iam quae aliter non constet, quam ex eiusmodi immemorabili similitudine rem possessione. In alijs vero rebus, quarum dominium spectat ad priuatas ciuitates, aut oppida, licet deputata sint communi vni eorum tantum, qui de eo sunt populo, imo & in confinis regnorum, qui eorum oppidorum sunt, quorum terra ad eam linea

terminatur, existimo sufficere praescriptionem, quae aduersus ciuitatem sufficit, iuxta ea quae in materia de praescriptione copiose explanata sunt: id quod Grego. Lopez vbi supra, & alij, quos citat, non fatentur re proposita attendunt.

His ita explanatis ac constitutis, sumpto loco publico vt comprehendit tam eum, qui vniuersum est deputatus, quam eum, qui deputatus est vsu eorum, qui sunt de communitate, ad quam pertinet quoad dominium, (non vero pro eo, qui vel ad filicum, aut patrimonium principis pertinet, vel ad dominium alicuius oppidi ad reditus ac sumptus illius, siue deputatio illius ad vsum publicum, quo pacto sumitur locus publicus, ff. de loco publico fruendo) interdictum est prohibitorium, quo quicquam facere in illo, aut in eo immittere, est inibitum, quod detrimentum aliquod, vel ipsi loco publico in se, vel alicui priuato, sequatur, nisi quod lege municipalis, Senatuseonulto, edicto, decreto, principis, fieri sit concessum. Intellige, saltem tacito, permissione videlicet ac communi vsu. Ita habetur l. 2. in princ. & §. publici, & §. hoc interdictum ad ea. ff. nequid in loco publi. Postest vero hoc interdictum intentari per procuratorem, vt habetur. penult. ff. eod. tituli. Ait vero Vlpianus. l. 2. citata, in princ. tam publicis utilitatibus, quam priuatarum, per hoc praescribitur. Et tantum iuris habentur ad obtinendum, (vtum scilicet publicum hoc interdictum, & vt nullum praedictum nobis sequatur ex eo, quod in loco publico aliquid fiat) quantum quilibet, ex populo ad prohibendum habet, proponendo scilicet hoc interdictum, eoque vtendo. Vt enim habetur l. 1. ff. de locis & iti. publ. Cuiuslibet in publicum petere permittendum est id, quod ad usum omnium pertinet, veluti vias publicas, itinera publicae, quae ideo quilibet postulante de his interdictum, id est interdictum, conceditur. Et neque monumentum in via publica perimitur extruere; vt ibid. l. 2. subiungitur. Subiungit vero Vlpianus, secundum, in principio, sine quid in loco publi. post verba eius illa relata. Propter quod, si quod forte opus fiat, quod ad priuati damnum redunder, prohibitorium interdictum potest conueniri: propter quam rem (id est, ad quam rem) hoc interdictum propositum est.

In hoc, quando aliquis in Meniano, seu solario suo, immisium habet velam in locum publicum, quo impeditur lumen fenestris vicini, aut quod ex hasta obloga est appensum, ita vt contingat partem viae publicae, quae respondet fenestrae vicini, vel aliquam hanc ratione lumen fenestras vicini impedit, competat tali vicino interdictum hoc vtique, quo impedit id velum eo modo appendi & immitti in locum publicum cum ipsius praedictio. Ita habetur l. 2. §. hoc interdictum ad ea. vt cum quidam. ff. nequid in loco pub. Cappolla de feruit. vrb. praed. c. 61. nu. 5. ait, si quis habeat menianum, seu protectum in domo sua, quod supra parietem inferiorem egrediat in viam publicam, partemque occupet, qua in eo oppido permittum sit habere eiusmodi protecta, tunc, si illi esse, supra protectum extendere velum in alia, etiam si officiat luminibus domus eminentioris, quae sit a tergo: quia fas etiam illi est, eleuare suum protectum in directum vsque ad celum: sicut fas illi est, cum eodem detrimento vicini, qui est a tergo, eleuare vsque ad celum suam domum, in qua non esset protectum in viam publicam. Si infra protectum esset fenestra vicini, non possit extendere velum in suo protecto, quod versus partem inferiorem egredere ut parietem talis protecti, cum praedictio vicini inferioris, aut transeuntium: quia tunc occuparet cum praedictio aliorum partem viae publicae, quae est infra protectum, quod non licet.

Quando aliquis illicite adificauerat in loco publico, nemine prohibente, atque in euentu, in quo non

non est destruetum postquam est adificatum, quia non est in tantum praedictum publicum, veno expedit potius non destrui, ne ruinis vrbis deforme tur detrimentum eius, qui id adificatum iam habet, vsu statim subijciendum, tunc, si id corrumpat, aut alia ratione destruat, & dominus rescire illud velit, reducereque ad pristinum statum, competit aduersus eum hoc interdictum, quo id efficere prohibetur. Ita habetur ibidem. §. si quis quod.

Cum mare & litus communia omnibus sint, vt constat inst. de rer. diuis. §. & quidem, & §. littorū, l. 3. ff. nequid in loco publico, & alij iuribus (tametsi si eadem lex, dicit littora, quae terminant terras, quibus supremus aliquis princeps dominatur, ad ipsum pertinere, idque exponit ibi glossa quoad iurisdictionem et quoad vsu, qui exteris denegari non debet, modo hostes non sint) ius in mare molem proiciat ad adificandum, cum detrimento alterius qui ibi ante adificauerat, aut cum eodem praedictio alterius, in littore adificare tenet, competit aduersus eum hoc interdictum, quo prohibetur. Quod autem in de nullis praedictum sequeretur, tunc, quia solum id commune est omnium, sique prius occupant adificatio aliquo, inter eum dum in eo perterritat tale adificatio, prohiberi non potest id adificium efficere. Ita subiungitur. §. si quis citato, & cōfentit l. 3. citata, & 4. tamen merito subiungat, prohiberi posse eas ibi immitti, si vbi maris, aut littoris, est illis deterior redditus, & consentiant, quae praecedentibus disputatiōibus dicta sunt.

Ei, qui piscari in mari, aut nauigare prohibetur, aut qui prohiberetur ludere in campo publico, vel lauari in publico balneo, aut spectare in publico theatro, non competit aduersus prohibentem hoc interdictum, sed in his euentibus actione iniuriarū est aduersus eum vtendum, quatenus iniuriam facit, iniustitiamque committit, frui prohibendo loco communi ad id omnibus concessio. Ita subiungitur eodem. §. si quis quod, & cōfentit. l. iniuriarū, l. 1. §. vltimo, ff. de iniur. quae actionem iniuriarum aduersus piscari in loco publico prohibentem tribuit, & eadem est ratio in reliquis euentibus commemoratis.

Quia loca publica, circa quae versatur interdictum, de quo loquimur, communia sunt ceteris quoad vsu, vsuque proinde ac comoditas ex illis suo quodammodo iure vnicuique eorum, quibus eo modo sunt communia, competit eo ipso, quod ita communia sunt effecta, inde efficitur, quod si aliquid in locis publicis fiat, aut immittatur, quo aliquis priuatur commoditate, quam ex eo loco habebat, vt si luce priuatur, prospectu, aut si aditus in suam domū fiat ei deterior, aut angustior, vel alia simili commoditate inde priuatur, censetur id factum in damnum ac in praedictum ipsius, competatque proinde ei hoc interdictum ad prohibendum ac impediendum, ne id fiat aut immittatur. Secus autem res haberet, si ex eo, quod aliquis adificaret in loco sibi proprio, per accidens priuaret simili commoditate: quia tunc ille vteretur iure suo, commoditatemque sibi proueniens ex eo, quod non efficitur in loco alteri proprio, non est mihi debita, neque ius ad illam habeo, sicut ius habeo ad commoditatem ex loco, mihi cum alijs communi quoad vsu proueniens. Hinc efficitur, quod quia princeps, sine iusta causa, priuare nec debet, nec potest alios, commoditatibus ex locis publicis ipsius proueniens, tamen ex eo, quod concedat alicui adificare, aut immittere aliquid in loco publico, non censetur, neque intelligitur, illud concedere cum detrimento aliorum, aut alicuius eorum, nisi id exprimat in concessione. Quando autem bonum commune posuisset, vt id concederet cum detrimento aliorum, indeque longē ma-

ius bonum sequeretur, quam esset paruum aliorum detrimentum, post illud eodere cum eo illorum detrimento. Atque tunc ex circumstantijs concurreribus attendere debet, num facienda esset compensatio aliqua eis, qui inde id detrimentum subirent. Ex dictis praeterea facile intelligitur id, quod ex Labone Vlpianus ait: Nempse id adificium in loco publico sequeretur aliquem priuari commoditate nulla ratione ipsi debita, vt aqua, quae per locum publicum ex praedio adificantis in praedium illius dertiabatur, cum tamen nulla ratione esset illi debita, tunc non competere illi ob eam commoditatem, quae priuatur, hoc interdictum ad impediendum id adificium fieri in loco publico. Si tamen, addit Vlpianus, ex eo adificio priuaretur lumine, quod a caelo per locum publicum recipiebatur, vtique competit ei hoc interdictum; quia ius habebat ad eam commoditatem per locum publicum percipiendam. Haec omnia habentur. l. 2. §. merito ait, & §. si quis a principe. ff. nequid in loco pub.

Quando aliquis illicite, cum praedictiove aliorum, adificauerat in loco publico, ita quod aduersus eum competit interdictum, de quo agimus, vt prohiberetur ac impediatur, tunc, si alius similiter adificaret postea in loco publico cum praedictio illius prioris ad id adificium, quod illicite antea adificauerat, non competit ei, qui prius illicite adificauerat, interdictum, de quo agimus, ad impediendum tale adificium: quia sunt in culpa aequali. Ita habetur. l. 2. citata. §. idem ait, & cōfentit iura alia, quae ibi citat glossa.

Quando aliquid in loco publico adificatum est, nemine, neque potestate scilicet publica, neque priuato aliquo prohibente ac contradicente, (si enim contradicente aliquo adificatum esset, destrui deberet, itaquam vi factum, idque interdictum quod vi aut clam, quod restitutorium est, vt constat, leg. prima, in prin. ff. quod vi aut clam, & alij iuribus) tunc, si id non multum obsteret vsui publico, nec sit in notabile praedictum illius, destrui non debet. Tum ne ruinis vrbis, oppidum ve deforme tur, cum magno praedictio eius, qui id adificauit. Tum etiam quia interdictum, de quo agimus, non est restitutorium, sed prohibitorium. Imponi tamen ei adificio, ratione loci publici, in quo sine facultate fuit adificatum, debet solarium, seu salarium ac vectigal, quod quotannis ratione publici soli soluitur: atque a solo id vectigal solarium nuncupatum est. Quando autem id a iustitiam in praedictum magnum esset vsus publici, bonique publici, tunc officio iudicis destrui debet: non vero interdictum, de quo agimus. Ita habetur, leg. secunda citata. §. si quis nemine, & leg. vltima, eodem titulo. Obserua tamen, attendendum esse ad damnum publicum, & ad detrimentum priuatum, vniuersi, aut multorum, quod sequeretur, si id adificium, aut ea adificia, postquam nemine contradicente sunt facta, destruerentur, conferendumque esse vnum cum alio, vt videtur, num destrui expediat: neque enim pro quo emolumento publico posset aliquando licere destrui vnum adificium priuatum, quod non magni esset valoris, destrui liceret postea adificium magni valoris, aut destrui posset multorum adificia cum eorum non leui detrimento, sed haec iudicis prudentis arbitrio penfanda iudicandaque sunt. Vnde Carolus Quintus, leg. octaua titulo septimo, libro septimo, notae collectionis, de qua disputatione praecedente loquuti sumus, non iussit destrui, quae cum viarum publicarum praedictio adificata erant supra fundamenta extra parietes occupando & arcando a parte superiori vias publicas: sed solum iussit, similia de nouo non adificari, nec diruta refici, sub pena, vt iudicis officio dirueretur: Quin di-